
 
Assessorato Beni Culturali Ambientali e della Pubblica Istruzione 

Dipartimento Pubblica Istruzione 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ”GIOVANNI XXIII” 

CAMMARATA (AG) 

CENTRO TERRITORIALE PERMANENTE 
Educazione Adulti 

 
 

Prot.n.  30 /A15/a                                     Cammarata, 08/01/2015 
 

                                                                                                -   All’Ufficio Scolastico Provinciale di Agrigento                                                                                               

                                                                                                -   Al Sindaco del Comune di S.Giovanni Gemini 

                 -   Al Sindaco del Comune di Cammarata 

                 -   All’Albo dell’Istituto 

                 -   Agli Atti 

                 -   Al sito web 

       

 

 

Oggetto: Bando di selezione Docenti Esperti Esterni a.s.2014/2015.  

 
Il CTP di Cammarata si colloca con una propria specifica identità socio culturale, nel 

contesto di una rete scolastica territoriale per divenire luogo di erogazione di una offerta 

formativa mirata al miglioramento sia dei saperi che dei servizi. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 Visto l’art 2222 del Codice Civile riguardante i contratti di prestazione d’opera; 

 Visto il Piano dell’Offerta Formativa a.s. 2014/2015; 
 Viste le delibere degli organi collegiali competenti della scuola per la selezione degli esperti; 

 Ritenuto necessario ed opportuno assicurare le procedure per l’avvio delle attività formative 

previste dai suddetti progetti per l’anno 2014/2015 

 

DECRETA 

 

Per i motivi esposti in premessa, la decorrenza dalla data odierna dei termini per la 

presentazione delle domande per svolgere la funzione di esperti esterni per le attività di 

formazione nei seguenti percorsi formativi: 

 
 

PROGETTO 

 

 

TIPOLOGIA ESPERTO 

 

DURATA ORE 

INCARICO 

HOBBY BIJOUX Esperto in creazioni di 

bijoux 

30 

FOTORITOCCO E GESTIONE DELLE 

IMMAGINI 
Esperto di fotografia 30 

ARTE DEL RICICLO Esperto in creazioni 

artistiche 

30 

ZUMBA DANCING Esperto di zumba 30 

BALLOON ART Esperto in creazioni e 

manipolazione palloncini 
30 

LABORATORIO TEATRALE Esperto di teatro 30 

 

 



Criteri per la selezione degli Esperti Esterni e relativi punteggi Titoli di 

 Studio / Professionale e di Formazione Valutazioni 

 

 CRITERI PUNTEGGI 

 Laurea  45 

Altro titolo 

(Diploma/qualifica/licenza 

media)  

30 Diploma 

20 Qualifica 

10 Licenza media 

 

Attestati di formazione 

inerenti il percorso 

richiesto (2 punti per ogni 

attestato max 3 attestati) 

 

Pubblicazioni specifiche 

(0,5 x pubblicazione max 2 

pubblicazioni) 

  

Valutazione del processo 

svolto in precedenza presso 

la scuola 0,5 punti per ogni 

anno max  2 anni) 

  

 Esperienza lavorativa 

coerente con il profilo 

professionale richiesto 

(Max 10 Punti) 

Punti 2 (da 1 a 3 anni) 

Punti 5 (da 3 a 5 anni) 

+ Punti 1 per anno oltre 5 

fino a 10   

 

A parità di punteggio l’incarico sarà affidato all’esperto che ha già svolto attività 

nell’Istituto. 

Si procederà al conferimento anche in presenza di una sola domanda pervenuta purché 

pienamente rispondente alle finalità indicate. 

I dipendenti della Pubblica Amministrazione potranno stipulare contratti solo previa 

autorizzazione dell’amministrazione di servizio. 

La valutazione delle domande e del progetto sarà effettuata da apposita Commissione 

presieduta dal Dirigente Scolastico o da un suo delegato e dai componenti della funzione 

strumentale C.T.P. che procederà alla formazione di una graduatoria sulla base dei punti in 

tabella. 

Le dichiarazioni mendaci o la produzione di documentazioni false comportano 

l’esclusione dalla procedura di riferimento nonché la decadenza dalla relativa graduatoria, se 

inseriti, e comportano inoltre sanzioni penali come prescritto dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. 

28/12/2000, n. 445 pubblicato nella G.U. n.42 del 20.02.2001  

Ai sensi del D.Lgs.196/2003 i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso 

l’ Istituto Comprensivo Giovanni XXIII per le finalità di gestione della selezione. 

I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche 

direttamente interessate allo svolgimento della selezione o alla posizione giuridico – 

economica del candidato. 

L’interessato gode dei diritti di cui al citato D . L g s .196/2003. 

Il presente avviso viene reso pubblico mediante: 

- affissione all’ albo dell’Istituto Comprensivo “Giovanni XXIII” via Largo dei pini; 

      pubblicazione sul sito http://www.icgiovannixxiii.it. 

- Gli aspiranti all’assegnazione dell’incarico di esperto per i percorsi formativi suindicati 

devono formulare apposita istanza indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto 

Comprensivo “Giovanni XXIII” di Cammarata corredata da dettagliato curriculum vitae 

stilato nel formato europeo, da cui si possano evincere le competenze possedute e le 

esperienze svolte attinenti l’oggetto del percorso. 

 

 

Il modello di curriculum europeo  può essere scaricato al seguente sito web:  

http://www.icgiovannixxiii.it/


www.cedefop.eu.int/trasparency/cv.asp. 

L’onorario per gli esperti verrà corrisposto allorché  il finanziamento a favore del C.T.P. 

EdA di Cammarata sarà disponibile. 

L’Istituto garantisce i locali, il Collaboratore Scolastico, la palestra, l’attrezzatura già 

esistente all’interno dello stesso. L’esperto dovrà farsi carico di eventuale materiale didattico 

e non, utile allo svolgimento dei corsi. 

Le domande degli aspiranti all’incarico di esperto saranno prese in considerazione se 

pervenute all’ufficio di direzione di questa Istituzione Scolastica entro le ore 12:00 del 

24/01/2015. (fa fede il timbro postale)      

Affisso all’albo della scuola in data:08/01/2015 

 

 

Cammarata, addì 08/01/2015               Il Dirigente Scolastico 

 

       F.TO   Dott. Salvatore Lo Presti 

 

http://www.cedefop.eu.int/trasparency/cv.asp

